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Tiivistelmä 
 
Oppikoulujen suosio kasvoi Suomessa 1900-luvun alkupuolelta sotien jälkeiseen aikaan suurten ikäluok-
kien kasvaessa jatkokoulutusikään. Vanhimmat oppikoulut sijaitsivat keskustassa ja olivat valtion tai yh-
distysten ylläpitämiä. Sotien jälkeen kaupunki alkoi kasvaa keskustan ulkopuolisille alueille ja oppikouluja 
alettiin rakentaa kansakoulujen tapaan asuinalueille. Turku siirtyi peruskoulujärjestelmään 1976, mikä 
lisäsi entisestään uusien tilojen tarvetta. Entiset oppikoulut sulautettiin kuntien organisaatioon. Kouluja 
rakennettiin nopealla tahdilla 1980-luvun vaihteeseen saakka. Tämän vaiheen jälkeen oppilasmäärät al-
koivat pienentyä. Vuosituhannen vaihteen lähestyessä ajankohtaistuivat koulujen peruskorjaukset ja sit-
temmin koko kouluverkon uudistaminen liittyen väestökehitykseen sekä palvelutarpeiden ja opetusmene-
telmien muutoksiin. 
 
Arkkitehtitoimisto Olavi ja Kauko Reiman suunnittelema Pernon koulu eli alkujaan Pansion yhteiskoulu 
(PYK) valmistui Raision rajalle, kasvavalle asuinalueelle yksityiseksi oppikouluksi vuonna 1963. PYK oli 
aloittanut toimintansa jo 1962 Raision yhteiskoulun tiloissa. Oman koulun asemakaava oli tullut voimaan 
1962. Aluksi toteutettiin kaksi erillistä siipeä AïB, joista toisessa oli luokkahuoneiden lisäksi väliaikainen 
liikuntasali, puutyöluokka ja talonmiehen asunto. Toiseen siipeen tuli luokkien ohella kanslia, opettajien 
huoneet sekä kirjasto. Koulua laajennettiin 1965ï66, jolloin ylärinteeseen valmistui luokkatiloille kolmas 
C-siipi ja kokonaisuudelle tunnusomainen kaarihalli, ja siihen liittyvä ruokalasiipi. Vuonna 1970 tehtiin 
erikoisluokkia varten pieni laajennus C-siiven taakse ylärinteeseen.  
 
Rakennuttajana toimi aluksi yhteiskoulun kannatusyhdistys, jota kaupunki tuki taloudellisesti. Peruskou-
luun siirryttäessä rakennuttajatehtävät siirtyivät kaupungille. Laitoksen nimi muutettiin Pernon kouluksi ja 
lukioksi. Kaupunki tilasi koulun viimeisimmän laajennuksen Kauko Reiman toimistolta osana Turun pe-
ruskoulu-uudistusta. Uusi G-siipi toteutettiin 1978ï79 vanhojen rakennusten kaakkoispuolelle. Myös Tu-
run työväenopisto, jolla oli toimintaa Pernon koululla, sai varta vasten opistolle suunnitellut tilat uudesta 
rakennuksesta. Hankkeeseen kuului myös liikuntasalin ja ruokalan sekä kotitalousluokkien laajentami-
nen. Uudistuksia varten uusittiin koulun asemakaava osana Pernon asuinalueen laajentamista. Koulun 
tonttia suurennettiin ja rakennusoikeutta lisättiin huomattavasi. Kaava mahdollisti kolmikerroksisen, yli 20 
0000 neliön rakennuksen. Koulu kuitenkin pysyi kaksikerroksisena ja lopulliseksi kooksi tuli 9 000 kem2. 
 
Koulu aiottiin peruskorjata 2000-luvun alussa, mutta suunnitelmasta luovuttiin ja rakennuksen käyttö 
kouluna päättyi 2009. Rakennusta käytettiin tämän jälkeen väliaikaisesti elokuvastudiona, kaupunginte-
atterin varastona, päiväkotien ja neuvolan korjausten aikaisena väistötilana sekä hätämajoitustilana. A-
siivessä on tehty useita muutoksia ja G-osaa on osittain saneerattu väliaikaiskäyttöjen yhteydessä. Muut 
osat ovat säilyneet lähes alkuperäisinä. 
 
Pernon koulun vanhempien osien perushahmo ja arkkitehtuuri on 1960-luvun koulusuunnittelulle tyypil-
listä. Pernon koulua kaksi vuotta aiemmin valmistunut, kaupunginarkkitehti Heikki Sarainmaan suunnitte-
lema Pääskyvuoren koulu muistuttaa niin ympäristöltään kuin arkkitehtuuriltaan läheisesti Pernon kou-
lua. Tämän aikakauden koulujen tilaohjelmat ovat hyvin perinteiset perustuen kiinteisiin luokkahuonei-
siin.  
 
Viimeisin laajennusosa edustaa peruskoulu-uudistusta, jossa keskeisenä tavoitteena oli muuttaa oppimi-
sen tapoja ja ympäristöjä. Tiloista suunniteltiin monikäyttöisiä ja joustavia. Uudistus on kouluhistorian 
keskeisimpiä vaiheita, jonka vaikutukset ja päämäärät näkyvät nykyisessäkin kouluarkkitehtuurissa. Ra-
tionalistisen G-rakennuksen julkisivumateriaali on yhtenäinen vanhempien rakennusosien kanssa, mutta 
tilaohjelmaltaan rakennus edustaa hyvin 1970-luvun kouluarkkitehtuuria. Rakennuksen tilasuunnittelussa 
on useita yhtymäkohtia hieman aiemmin valmistuneeseen, Kaija ja Heikki Sirenin suunnittelemaan Hel-
singin SYK:n uudisrakennukseen, joka on kauden tunnetuimpia koulurakennuksia. Ulkoinen arkkitehtuuri 
puolestaan muistuttaa Kauko Reiman hieman aiemmin suunnittelemaa, nyt jo purettua Kastun koulua. 
 
Useaan eri korkeusasemaan sovitetun laajan kokonaisuuden yllä oleva voimistelusalin kaarikatto tekee 
rakennuksesta hyvin tunnistettavan. Rakennuskokonaisuus on säilyttänyt maamerkkiasemansa koko 
historiansa ajan ja on alueen rakennuksista eniten julkiseksi rakennukseksi erottuva. Rakennusprojekti 
on laajuutensa ja pitkäaikaisen suunnitteluprosessinsa vuoksi Reimojen tuotannossa tärkeä hanke. Kult-
tuurihistoriallisesti rakennus kuvastaa yksityisten toimijoiden ponnisteluja alueellisten oppikoulujen ra-
kentamiseksi ja Turun kouluverkon rakentumista ja muutoksia 1900-luvun jälkipuoliskolla. 
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Johdanto 
 
Pernon koulun rakennushistoriaselvitys on laadittu osana Pernon koulu -nimistä asemakaavanmuutosta 
(18/2014). Turun kaupungin Tilaliikelaitoksen aloitteesta käynnistetyn asemakaavanmuutoksen tavoit-
teena on määritellä alueelle uusi käyttö ja mahdollisen lisärakentamisen määrä sekä selvittää koulura-
kennuksen kulttuurihistorialliset piirteet ja mahdolliset suojeluarvot. Selvityksessä tutkitaan rakennuksen 
vaiheita ja arkkitehtonisia ratkaisuja sekä liittymistä ajalliseen ja fyysiseen ympäristöönsä. Koulukiinteis-
tön lisäksi raportissa käsitellään koululaitoksen kehitysvaiheita, kouluarkkitehtuurin erityispiirteitä ja pai-
kallisen kouluverkoston rakentumista. Taustoituksessa painotetaan 1900-lukua, jolloin koulu otti paik-
kansa yhteiskunnallisena toimijana ja koulutuksesta tuli keskeinen osa hyvinvointivaltiota. Lisäksi rapor-
tissa käsitellään PansioïPernon suunnitteluhistoriaa ja ympäristön muutoksia maankäytön ja palvelujen 
näkökulmasta. Lähteinä on käytetty Turun kaupunginarkiston ja rakennusvalvonnan arkiston pääpiirus-
tuksia, kaupungin paikkatietoaineistoja, asema- ja yleiskaavoja, koululaitosta koskevaa kirjallisuutta ja 
lainsäädäntöä sekä paikallishistorioita. Viitekehysten tutkiminen on mahdollistanut yksittäisen rakennuk-
sen kulttuurihistoriallisten, arkkitehtonisten ja ympäristöllisten merkitysten arvioinnin, josta on raportin 
lopussa yhteenvedonomainen lukunsa. 
 

Koululaitoksen kehitys Suomessa 
 

Koulujärjestelmän varhaisvaiheet 
 
Organisoidun opetuksen tavoitteet ja koulutuksen sisältö liittyivät vuosisatojen ajan kirkon toimintaan ja 
opetus olikin alkuun suunnattu teologiselle uralle aikoville. Suomen koululaitoksen kehitys on alkanut Tu-
rusta ja kaupungin merkitys on kouluhistorian alalla keskeinen. Suomessa oli keskiajalla varsinaisia kou-
luja Turun lisäksi vain Raumalla, Viipurissa ja Porvoossa, josta koulu siirrettiin Helsinkiin 1550-luvun 
alussa. Poriin perustettiin koulu 1500-luvun puolivälin jälkeen. Turun koulu oli maan suurin. Oman raken-
nuksensa katedraalikoulu oli saanut tiettävästi 1400-luvulla. Keskiajan lopulla Turun katedraalikoulu si-
jaitsi tuomiokirkkoa ympäröivässä muurissa olleessa rakennuksessa kirkon länsipuolella nykyistä Akate-
miataloa vastapäätä.1 
 
Kuningas Kustaa Vaasan aloittamat valtiolliset uudistukset edellyttivät runsaasti luku- ja kirjoitustaitoisia 
virkamiehiä, mikä laajensi oppilaskuntaa 1500-luvulla. Vuonna 1630 Turkuun perustettiin lukio eli kym-
naasi, joka otti käyttöönsä katedraalikoulun rakennuksen. Kuninkaallinen akatemia perustettiin 1640. Tu-
run akatemian organisaatio muodostettiin kymnaasin pohjalta ja laitos toimi vuoteen 1815 saakka van-
hassa kymnaasirakennuksessa. Koska kymnaasi ja akatemia eivät voineet toimia samassa kaupun-
gissa, lukio siirtyi Viipuriin. Triviaalikoulu eli yläkoulu perustettiin akatemian perustamisen jälkeen 1641. 
Koulu sijoitettiin tuomikirkon länsipuolelle pystytettyyn rakennukseen. Triviaalikoulua alettiin kutsua 
1600-luvun lopulla katedraalikouluksi.2 
 
Ruotsin vallan ajan loppupuolella koulutus oli yleissivistävää. Pappien virkamiesten lisäksi oppilaina oli 
tulevia liike- ja tiedemiehiä. Kauppiaiden lisäksi myös käsityöläiset hakeutuivat katedraalikouluun. Aate-
listen ja valtaporvarien lapset eivät yleensä käyneet laitoskouluja, vaan heillä oli kotiopettajat tai heidän 
opetuksensa järjestettiin muulla säätyyn soveltuvalla tavalla. 1800-luvun alussa kotiopettajajärjestelmä 
laajeni myös pikkuporvarien keskuuteen.3  
  
Ennen kansakoulujen perustamista laitosmaiset koulut vastasivat luonteeltaan oppikouluja. Virallisesti 
oppikoulut muodostettiin koulujärjestyksessä 1872. Oppikoulu mahdollisti ylenemisen sosiaalisessa ase-
massa, mutta koska koulutus oli maksullista, oppilaina oli pääasiassa varakkaiden perheiden lapsia. Yli-
oppilastutkinto oli erittäin arvostettu meriitti, ja myös talonpojat saattoivat olla koulujen oppilaina. Vuoden 
1843 koulujärjestyksessä triviaalikoulut jaettiin ala- ja yläalkeiskouluiksi. Ala-alkeiskouluista tuli myöhem-
min kansakouluja ja yläalkeiskouluista oppikouluja. Alkeiskoulujen lisäksi oli kymnaasit ja tyttökoulut. 
Tässä vaiheessa kymnaasit sijaitsivat Viipurissa ja Turussa. Alkeiskoulut olivat valtion ylläpitämiä, ja 
niissä opiskeltiin erityisesti kieliä, myös suomen kieltä. Kouluihin otettiin aluksi vain poikia. Yläalkeiskou-

                                                 
1 Ikonen 2015, 10ï16; Nikula 1987, 693, Ranta 1975, 749. 
2 Ikonen 2015, 17ï23, 32; Ranta 1975, 729ï730. 
3 Ikonen 2015, 16ï23, 32; Nikula 1987, 693ï697. 

https://fi.wikipedia.org/wiki/Kansakoulu
https://fi.wikipedia.org/wiki/Oppikoulu
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lussa oli kolmannella ja neljännellä luokalla kaksi linjaa, joista toinen valmisti papiksi tai tutkijaksi ja toi-
nen oli reaalilinja tuleville virkamiehille. Koulujärjestyksen 1872 myötä osa alkeiskouluista yhdistettiin 
kymnaaseihin, ja näistä muodostettiin seitsemänluokkaisia pojille tarkoitettuja lyseoita tai tyttölyseoita. 
Osa alkeiskouluista muutettiin 2- tai 4-luokkaisiksi reaalikouluiksi. Naisille valtio järjesti erilliset 4-luokkai-
set koulut. Tytöt olivat päässeet alkeiskouluihin vuodesta 1895. Ensimmäinen ruotsinkielinen yhteiskoulu 
eli tytöille ja pojille yhteinen oppikoulu perustettiin 1883 Yhdysvaltojen ja Ruotsin esimerkin mukaan. Hel-
singin suomalainen yhteiskoulu perustettiin ensimmäisenä suomenkielisenä yhteiskouluna 1886. Yhteis-
koulut olivat yksityisiä.4 
 

Kansanopetus 
 
Julkisella koulutuksella ei alkuun ollut sääty-yhteiskunnan purkamiseen tai tasa-arvon lisäämiseen täh-
tääviä tavoitteita. Lapset kasvatettiin vanhempien mukaiseen säätyyn ja asetelma oli edelleen olemassa 
siirryttäessä kansakoulu- ja oppikoulujärjestelmään ja osittain vielä ennen peruskoulu-uudistustakin. 
Kansanopetus oli alkanut reformaation myötä. Kirkko vastasi muodollisesta opetuksesta ja opettajat oli-
vat koulutukseltaan pappeja. Opetuksen sisältö pohjautui kristinuskon perusteisiin ja oppiminen oli suu-
relta osin ulkoa oppimista. Tähän kytkeytyi merkittävänä yhteiskunnallisena harppauksena lukutaidon 
yleistyminen. Martti Lutherin mukaan jokaisella kansalaisella tuli olla mahdollisuus lukea Raamattua 
omalla äidinkielellään. Tämä tarkoitti suomen kielen aseman nousua ja kirjakielen kehittämistä. Uudis-
tustyötä johti Turun piispa ja katedraalikoulun rehtori Mikael Agricola. Kansanopetus järjestettiin vielä 
1900-luvulle saakka pääasiassa kiertokouluina: kinkereinä, rippikoiluina ja lukusina. Rippikoulu oli tullut 
pakolliseksi jo 1760. Lukutaidon opettelua motivoi mahdollisuus päästä ripille ja vihille, mikä merkitsi itse-
näisempää elämää. Kirkon kannalta toissijaisen kansalaistaidon, kirjoittamisen opetus yleistyi vasta 
1600-luvun lopulla.5 
 
Kansanopetusta pyrittiin uudistamaan jo autonomian ajan alussa, mutta yleinen käsitys oli edelleen, että 
seurakuntien järjestämät kiertokoulut riittivät rahvaan koulutukseksi eivätkä viranomaiset kiinnittäneet 
suurta huomiota kansansivistykseen. Uno Cygnaeus painotti, että kansan henkinen ja fyysinen kehittymi-
nen on koko yhteiskunnan etu. Hän kehitti mallia, jossa yhteiskunta antaisi kaikille säätyyn ja sukupuo-
leen katsomatta monipuolista teoreettista ja käytännöllistä perusopetusta. Vuonna 1866 annettiin kansa-
kouluasetus, millä kansansivistys siirrettiin kirkolta kunnille. Valtio tuki kuntien ja yksityisten perustamia 
kansakouluja. Aluksi kansakoulut olivat vapaaehtoisia. Koulujen toimintaa valvova kouluhallitus perustet-
tiin 1869. Aluksi tarkastajina toimivat henkilöt olivat pääsääntöisesti pappeja. Opettajien kouluttaminen 
oli aloitettu Jyväskylän seminaarissa 1863. Kaikkiin maalaiskuntiin ei kuitenkaan saatu kansakoulua vielä 
vuosikymmeniin. Kaupungit velvoitettiin perustamaan kansakouluja vuonna 1871. Kansakoulu oli tarkoi-
tettu 10ï16-vuotiaille luku- ja kirjoitustaitoisille oppilaille. Opetuksessa painotettiin uskontoa, äidinkieltä ja 
käsityötä sekä maa- ja kotitaloustaitoja. Muita oppiaineita olivat laskento, mittausoppi, luonnontieto ja 
maantieto sekä piirustus, voimistelu ja laulu. Esiopetus järjestettiin eri tavoin joko pientenlastenkouluissa, 
kansakouluissa lukuvuotta edeltävänä valmennuksena, kotiopetuksena tai vanhaan tapaan kirkon järjes-
tämissä kiertokouluissa. Erilaiset alkeisopetusmuodot korvattiin oppivelvollisuuslain myötä alakansakou-
luilla.6 

 
Koulupiirijako ja oppivelvollisuus 
 
Vuonna 1898 annettu koulupiiriasetus merkitsi kunnille suuria investointitarpeita. Koulupiiri oli perustet-
tava alueesta, josta 30 lasta ilmoittautui kansakouluun eikä koulumatka olisi saanut olla yli viittä kilomet-
riä. Kaupunkien tuli mahdollistaa koko ikäluokan (8ï14-v.) pääsy kansakouluihin. Turku oli tässä vai-
heessa pinta-alaltaan huomattavasti nykyistä pienempi ja koulut sijoittuivat nykyiselle keskusta-alueelle. 
Pansio-Pernon alue kuului Raision kunnan Ihalan koulupiiriin. Ihalan kansakoulua laajennettiin 1921, jol-
loin se sai toisen opettajan ja lisärakennuksen. Ihalan koulupiirissä annettiin opetusta edelleen myös 
kiertokoulussa, joka otettiin kunnan hallintaan. Ihalaan perustettiin lisäksi 1920-luvun alussa alakansa-
koulu, joka vuokrasi tilat Paavolan kylästä.7 
 

                                                 
4 Poijärvi ym. 1959, 751; Ikonen 2015, 42, 61ï62, 173. 
5 Ikonen 2015, 16ï23, 189ï191; Nikula 1987, 693ï697; Kaukovalta & Kaukovalta-Kaila 1950, 54. 
6 Poijärvi ym. 1959, 506, Innamaa 1957, 24ï25; Ikonen 2015, 33ï34. 
7 Mäntylä 1965, 312ï313; Innamaa 1957, 10ï12. 
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Oppivelvollisuus kirjattiin lakiin 1921. Kaikille tuli pakolliseksi seitsemänvuotinen kansakoulu, josta pystyi 
hakemaan oppikouluun jo neljännen vuoden jälkeen. Viides ja kuudes luokka olivat jatkokoulua eli kan-
salaiskoulua, josta saattoi myös hakea edelleen oppikouluun. Oppikoulut olivat maksullisia valtiollisia tai 
yksityisiä kouluja, joissa oli viisivuotinen keskikoulu ja kolmivuotinen lukio. Tyttökouluissa keskikoulu 
saattoi olla kuusivuotinen sisältäen kotitaloutta ja enemmän kielten opetusta. 1950-luvulla enemmistö 
kansakoulujen oppilaista oli poikia, mutta oppikouluissa tyttöjä oli poikia enemmän. 1900-luvun kuluessa 
koulujärjestelmä oli jäänyt vanhanaikaiseksi ja modernin yhteiskuntakäsityksen mukaan epätasa-ar-
voiseksi. Oppikoulupaikkoja ei riittänyt kaikille halukkaille eikä kaikilla ollut edes varaa oppikouluun. Tu-
russa oli suurena kaupunkina useita oppikouluja, mutta hakijoita jouduttiin karsimaan runsaasti. Van-
hemmat olivat alkaneet perustaa yhdistyksiä rakennuttaakseen yhteiskouluja. Yhteiskoulun rakenta-
miseksi PansioïPernon alueelle perustettiin Pansion yhteiskoulun kannatusyhdistys ry.8 
 
Toisen maailmansodan jälkeen väkiluku kasvoi nopeasti ja kansakoulupaikkoja tarvittiin lisää, mistä seu-
rasi myös kasvava jatko-opiskelupaikkojen tarve. Väestö kaupungistui ja oppikoulun suosio kasvoi. Kau-
pungit kasvoivat ulospäin. Koulurakentaminen näkyikin erityisesti esikaupunkialueilla ja uusilla asuinalu-
eilla, lähiöissä. Turkuun oli tässä vaiheessa liitetty esikaupungistuneet alueet Kaarinasta ja Maariasta 
sekä Raision eteläosat, ja liitosalueiden kansakoulut tulivat osaksi Turun kouluverkkoa. Vuonna 1946 
alettiin perustaa kansakoulun jatkeeksi kunnallisia keskikouluja ja ammatillisia jatkokouluja. Oppivelvolli-
suutta pidennettiin 1948 seitsemänvuotisiksi. Jatkoluokat vakiintuivat 1950-luvulla kansalaiskouluiksi. 
Kansalaiskouluista jatkettiin ammatillisiin opintoihin tai suorittaviin tehtäviin työelämään, mikä oli tavalli-
nen urapolku työväestön lapsille.9 
 

Peruskoulu-uudistus 
 
Sodan jälkeen alkanut yhteiskunnallinen kehitys johti lopulta peruskoulujärjestelmän luomiseen. Edus-
kuntaan tuotiin hallituksen esitys koulujärjestelmän perusteista vuonna 1967. Kouluviikko lyhennettiin 
kuusipäiväisestä viisipäiväiseksi 1971. Kunnat siirtyivät peruskouluun vuodesta 1972 alkaen. Valtio alkoi 
järjestelmällisesti nostaa rakentamisavustuksia, mikä sai monet kaupungit odottamaan peruskouluun siir-
tymistä. Turussa peruskoulut otettiin käyttöön viimeisten kuntien joukossa lukuvuotena 1976ï77. Tässä 
yhteydessä yksityiset ja valtion koulut siirtyivät organisaatioina ja kiinteistöinä kunnille, jotka aikaisemmin 
vastasivat vain kansakouluista. Turun Normaalikoulu jäi edelleen valtiolliseksi. Peruskoulujärjestelmään 
kuului ala-aste eli luokat 1ï6 ja yläaste eli luokat 7ï9 sekä lisäksi erityiskoulut. Oppikouluista muodostet-
tiin yläasteita ja lukioita. Pansion yhteiskoulusta muodostettiin Pernon yläaste ja lukio. Pansion kansa-
koulusta tuli ala-aste. Vaikka nykyisin ei enää ole hallinnollisesti erillisiä ala- ja yläasteita vaan yhtenäis-
kouluja, epävirallisessa käytössä on edelleen luokkia 1ï6 ja 7ï9 tarkoittavat termit ala- ja yläkoulu.10 

Turun kaupungin mittausosaston Matkailukarttaan 1963 on piirretty uusi yhteiskoulu sekä uudehko kansakoulu tulevan Pernon-
tien varteen.  Alue on vielä omakotitalovaltaista. 

                                                 
8 Ikonen 2015, 55ï63, 180ï182; Poijärvi ym. 1958, 506; Pääpiirustukset TKA. 
9 Jetsonen s.a.; Eduskunta 28.11.2017. 
10 Merilahti & Niemi 1976, 6; Eduskunta 28.11.2017; Kähkönen 1974. 



7 
 

Turun kouluverkoston rakentuminen  
 
Kansakoulut 
 
Kansakouluverkoston luominen korosti kunnan roolia yhdyskuntasuunnittelussa ja oli samalla kuntata-
loudellisesti erittäin vaativa vaihe. Nykyisen Turun alueella on useita kuntaliitosalueiden kansakoulupii-
rejä: Kaarinasta Nummi, Vähäheikkilä ja Ristimäki, Raisiosta Ihala ja Kuninkoja sekä Maariasta Kärsä-
mäki, Kähäri, Raunistula, Paimala, Tortinmäki ja Hirvensalo. Kansakouluverkko rakennettiin pääosin 
1800- ja 1900-lukujen vaihteessa. Esikaupunkialueiden kouluja laajennettiin 1900-luvun alkupuolella. 
Julkinen kouluverkosto ei kuitenkaan tarkoittanut yksin kansakouluja, sillä valtion, yksityisten ja kuntien 
koulujen sijainnit suunniteltiin yhteisesti. Kaupunki tuki valtion ja yksityisten koulujen suunnitelmallista 
rakentamista luovuttamalla tontteja tarkkaan harkituilta paikoilta.11 
 
Turku oli yleissivistävässä koulutuksessa johtava kaupunki, mutta kansakouluja Turkuun ja lähikuntiin 
perustettiin muuta maata verkkaisemmin. Vanhalla Suurtorilla toiminut Lancaster-koulun korvannut, Tu-
run ensimmäinen kunnallinen kansakoulu aloitti 1872 Kauppatorin laidalle 1867 valmistuneessa raken-
nuksessa, jossa toimi myöhemmin Cygnaeuksen ruotsinkielinen kansakoulu. 1800-luvun lopulla kaupun-
gilla oli useita kouluja eri puolilla kaupunkia vuokralla tavallisissa puutaloissa. Kaupunginarkkitehti Heide-
kenin suunnittelema, vuonna 1884 valmistunut Sirkkalan koulu oli ensimmäinen koulu kaupungin itä-
osissa ja samalla ensimmäinen kaupungin itse rakennuttama, varta vasten kouluksi suunniteltu raken-
nus. Vuosisadan vaihteessa kaupungilla oli ainoastaan neljä omaa kiinteistöä koulukäytössä. Lisätiloja 
vuokrattiin 1880-luvulla Puutarhakadun ja Humalistonkadun kulmasta, Koulukadulta ja Linnanfältistä Var-
vinkadun ja Amiraliteetinkadun kulmasta. Lisäyksistä huolimatta tilat olivat edelleen ahtaat ja koulua käy-
tiin kahdessa vuorossa. Koko 1900-luku oli vilkasta kaupungin omien koulujen rakentamisen aikaa. 
Vuonna 1905 valmistui Topeliuksen kansakoulun puurakennus ja, 1912 Kerttulin kansakoulu 1912 ja 
1914 aloitettiin Topeliuksen lisärakennuksen pystyttäminen.12 
 
Naapurikuntiin perustetut Kärsämäen ja Nummen koulut ovat vanhimmat kansakoulut nykyisen Turun 
alueella. Kärsämäen kansakoulu valmistui 1881 Maarian kirkonkylän läheisyyteen. Samaan aikaan oli 
rakenteilla òluotolaistenò koulu Hirvensalon Kukolaan. Tässä vaiheessa manner-Maariassa pidettiin yhtä 
koulua riittävänä. Raunistulan esikaupunkiasutus liittyi Turun teollisuuteen ja maarialaiset katsoivat alu-
een koulukysymyksenkin olevan Turun ratkaistava asia. Turku alkoi rajoittaa 1892 lähtien Maarialaisten 
pääsyä kansakouluihinsa. Valtio lakkasi tukemasta Maarian apuopettajan palkkakuluja painostaen Maa-
riaa perustamaan Raunistulaan koulun, joka rakennettiin lopulta 1899 Vätin maille. Paimalan kansakoulu 
valmistui 1904 ja Tortinmäen 1913. Hirvensaloon saatiin lisärakennus 1905. Paatisten pohjoisosaan 
päätettiin perustaa koulu 1902, mutta Paavolan koulu valmistui vasta 1914. Kaarinan puolella esikaupun-
kiasutus oli kasvanut Nummen ja Vähäheikkilän alueilla 1800-luvun lopulta alkaen. Kaarinassa aloitti 
kaksi koulua 1883, toinen oli Kirkonkulman koulu Nummella ja toinen Rantakulman koulu Ylikylässä. 
Nummen koulua laajennettiin 1896 vuokraamalla huone kunnantalosta. Vanha koulutalo korvattiin uu-
della 1901. Vähäheikkilän koulu perustettiin 1905, ja samaan aikaan perustettiin myös Vähäheikkilän 
kartanossa toiminut ruotsinkielinen yksityiskansakoulu. Kuralaan perustettiin 1910 koulupiiri, jonne val-
mistui 1914 Ristimäen kansakoulu. Lausteelle valmistui kansakoulu 1919 poikakodin asukkaille. Raision 
ensimmäinen kansakoulu perustettiin kirkonkylän tuntumaan Mahittulaan, ja se sai tilat kunnan hankki-
masta Aliräijälän talosta 1883. Ihalan kansakoulu eli nykyinen Konsan koulu oli Raision toinen ja se ra-
kennettiin 1902. Sitä täydensi 1920-luvulta alkaen alakansakoulu Pernon Paavolassa. Konsan koulu jäi 
kuntaliitoksessa 1931 Raisioon.13 
 
Turku ei enää ottanut vuoden 1905 jälkeen lainkaan naapurikuntien oppilaita kaupungin kouluihin, mikä 
lisäsi esikaupunkien koulupiirien kasvua. Vähäheikkilään valmistui uusi koulu 1906 ja Nummen koulua 
laajennettiin. Raunistulan piiri oli esikaupunkien suurin, ja sinne perustettiin lisäksi Kähärlän (Kähärin) 
koulu, joka valmistui 1909. Oppivelvollisuuslaki ja jatkokoulu lisäsivät tilantarvetta kaikissa piireissä. Laa-
jennusten lisäksi perustettiin uusia yksiköitä sekä erillisiä ala- ja yläkouluja. Tiiviisti asutuilla alueilla uu-
det koulurakennukset olivat kivirakenteisia ja vanhoja puukansakouluja suurempia, jolloin niiden kaupun-
kikuvallinen merkitys alkoi korostua. Turkuun liitettyjen Kaarinan, Maarian ja Paattisten kuntien alueelle 
rakennettiin 1930-luvun alkuun mennessä kaikkiaan 11 kansakoulurakennusta, joista jäljellä ja edelleen 

                                                 
11 Uusitalo 1982, 329; Mäntylä 1965, 311ï313; Innamaa 1957, 9ï31; Kaukovalta & Kaukovalta-Kaila 1950,129ï138. 
12 Ikonen 2015, 76ï78. 
13 Innamaa 1957, 9ï31; Kaukovalta & Kaukovalta-Kaila 1950, 54ï58, 129ï138; Mäntylä 1965, 220ï228; 312ï313; Kupila ym. 
15.6.2016. 
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koulukäytössä on seitsemän: vuonna 1881 valmistunut Kärsämäen koulu, 1909 valmistunut Kähärin 
koulu, 1909, 1912 ja 1928 valmistuneet Vähäheikkilän koulun rakennukset sekä 1932 valmistunut Rau-
nistulan uusi koulu ja 1931 valmistunut Nummen uusi koulu, josta vuoden 1937 laajennuksen ja 1939 
kuntaliitoksen jälkeen tuli Turun suurin kansakoulu.14 
 
Oppikoulut 
 
Oppikoulutkin toimivat aluksi muuhun käyttöön rakennetuissa tiloissa. 1800-luvun lopulta alkaen uudet 
oppikoulut suunniteltiin jo opetuskäyttöön. Vuonna 1844 perustettu tyttölyseo Svenska funtimmerskolan 
1844 (vuodesta 1919 Svenska flickskolan i Åbo ja vuodesta 1955 Åbo Svenska flicklyceum) sai 1889 
komean koulutalon Eerkinkadun ja Kristiinankadun kulmasta. Heurlinska skolan oli 1861ï1955 toimin-
nassa ollut yksityinen tyttökoulu, jolla oli tilat Trappin talossa Läntisellä Rantakadulla. Vanhalla Suurto-
rilla toiminut yläalkeiskoulu ja kymnaasi yhdistettiin 1872 Svenska klassiska lyceumiksi (Åbo klassiska 
lyceum). Vuonna 1884 perustettu Svenska lyceym 1884 sai uudisrakennuksen 1891 Puutarhakadun ja 
Puolalankadun kulmasta, jossa se toimi vuoteen 1945 saakka. Tällöin se yhdistettiin Svenska klassiska 
lyceumiin, ja vanhassa rakennuksessa aloitti suomenkielinen Turun II lyseo eli Puolalan yhteislyseo, joka 
oli aloittanut toimintansa Teollisuuskoulun piirustussalissa. Puolalan lyseota laajennettiin 1959.15 
 
Turun kymnaasi ja yläalkeiskoulu yhdistettiin klassiseksi oppikouluksi 1872. Svenska klassiska lyceum i 
Åbo Vanhalla toimi Suurtorilla nykyisessä Katedralskolanin talossa. Yli neljäsadan oppilaan laitos oli 
Suomen suurin oppikoulu. Turun ja koko Varsinais-Suomen ensimmäinen suomenkielinen oppikoulu, 
Suomalainen klassillinen lyseo aloitti toimintansa vuonna 1879 yksityisten henkilöiden perustamana enti-
sessä seurahuoneessa Linnankadun ja Aurakadun kulmassa. Valtio ryhtyi perustamaan suomenkielisiä 
oppikouluja Turussa 1883, jolloin seurahuoneen yksityislyseo valtiollistettiin. Suomalaiseksi valtion-
lyseoksi nimetty laitos aloitti Eskelinkadulla vanhassa Kehruuhuoneessa. Oppilaitos muutettiin 1887 
klassilliseksi lyseoksi. Kehruuhuoneen tontille valmistui uusi lyseorakennus 1964.16 
 
1900-luvun alussa perustettiin kolme suomalaista oppikoulua: Suomalainen reaalilyseo 1903, Suomalai-
nen yhteiskoulu 1903 ja Turun (suomalainen) lyseo 1914. Klassillisesta lyseosta irrotettu reaalilyseo 
toimi sekin ensin vanhassa kehruuhuoneessa, mutta sai 1910 oman kouluksi suunnitellun rakennuksen 
Aurakadun ja Maariankadun kulmasta. Koulun nimi vaihtui 1914 Turun suomalaiseksi lyseoksi. Vuosi-
kymmenen lopussa Turussa oli yhteensä kymmenen oppikoulua, joista viisi suomalaista ja viisi ruotsa-
laista. Turun suomalainen lyseo oli oppilasmäärältään suurin oppikoulu. Ruotsinkielisissä oppikouluissa 
oli yhteensä hieman enemmän oppilaita kuin suomenkielisissä. Suomenkielisten määrä ylitti seuraavana 
vuosikymmenenä jo selvästi ruotsinkieliset. Tällöin perustettiin kaksi uutta suomalaista oppikoulua: Tu-
run tyttöopisto 1921 ja Turun toinen lyseo 1928. Suomalainen jatko-opisto ja tyttökoulu yhdistettiin ja 
koulu sai uuden rakennuksen, kun ns. Tipula valmistui 1925 Samppalinnanmäelle. 1930-luvulla ruotsin-
kielisten oppilaiden määrä ylitti jälleen suomenkielisten osuuden ja tyttöjen suhteellinen osuus oppikou-
luissa ohitti poikien määrän.17 
 
Sotien jälkeinen kehitys 
 
Käkisalmen lyseo, joka nimettiin Turun yhteislyseoksi, muutti Turkuun 1944 tyttölyseon kanssa samaan 
rakennukseen ja siirtyi seuraavana vuonna Kauppatorin laidalle entiseen postitaloon. Uudet oppikoulut 
sijoitettiin keskustan ulkopuolelle. Kupittaan yhteiskoulu sai oman rakennuksen vuonna 1957 ja samana 
vuonna yhteislyseolle valmistui koulurakennus Mestarinkadulle Marttiin ja koulu sai nimen Turun Nor-
maalikoulu. Yhdeksänteen kaupunginosaan valmistui 1960 Juhana Herttuan koulu. Samana vuonna aloi-
tettiin opinnot Aurajoen yhteiskoulussa ja oma rakennus sille valmistui Nummeen vuonna 1963. Pansion 
yhteiskoulu pääsi omiin tiloihinsa Pernoon 1963. Valtion Normaalikoulua lukuun ottamatta edellä mainitut 
oppikoulut olivat yksityisiä. Valtio perusti lisäksi 1963 Raunistulan yhteiskoulun, jolle valmistui koulura-
kennus Kastuun 1970. Vuonna 1971 yhdistettiin Turussa toimineet kolme ruotsinkielistä lyseota 
(Svenska klassiska lyceum i Åbo, Åbo svenska flicklyceum ja Åbo svenska samskola) yhdeksi kouluksi, 
joka toimii edelleen Vanhalla Suurtorilla nimellä Katedralskolan i Åbo.18 
 

                                                 
14 Ikonen 2015, 71ï78; Kupila ym. 15.6.2016; Kaukovalta & Kaukovalta-Kaila 1950, 226ï231. 
15 Ikonen 2015, 39ï42, 62, 88, 153ï154; Uusitalo 1982, 326ï327. 
16 Ikonen 2015, 39ï40, 62ï64, 84. 
17 Ikonen 2015, 90, 125ï127. 
18 Uusitalo 1982, 326ï329. 
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Toisen maailmansodan jälkeen oppilaiden määrä kasvoi jyrkästi. Alueliitokset ja jälleenrakennuskausi 
merkitsi Turun kaupunkialueen laajenemista ja esikaupunkiasutuksen nopeaa kasvua. Oppilaitokset tuli-
vat osaksi kaupunkisuunnittelua. Vuonna 1951 valmistuneessa yleiskaavaehdotuksessa todettiin, että 
uudet kansa- ja oppikoulut olisi sijoitettava keskustan ulkopuolelle rekannettaviin òasumakuntiinò, jotka 
vastaavat nykykielessä jotakuinkin suuralueita. Asumakunnat jakautuisivat edelleen muutaman tuhannen 
asukkaan lähiöihin, jotka puolestaan muodostivat yhden koulupiirin.  Tähän malliin perustuvien uusien 
lähiökoulujen rakentaminen alkoi 1950 valmistuneesta Pansion kansakoulusta, jonka suunnitteli kaupun-
ginarkkitehti Totti Sora. Kirjasto ja lastenneuvolan sisältänyt koulu oli aikansa monitoimirakennus. Vuosi-
kymmenen lopussa valmistui esikaupunkeihin vielä Teräsrautelan (1956), Särkilahden (1957), Pallivahan 
(1959) koulutalot. 1960-luvulla rakennettiin Pääskyvuoren (1961) ja Luolavuoren (1967) koulut. Maaria 
liitettiin Turkuun 1967, jonka myötä kaupunki sai Jäkärlän, Paimalan ja Kakskerran koulut. Kansakoulu-
laisten suuri määrä johti luonnollisesti jatkokoulutuspaikkojen tarpeen kasvuun. lItäinen kansalaiskoulu 
eli Puropellon koulu valmistui aivan ruutukaava-alueen reunaan Kupittaankadun varteen 1958. Läntinen 
kansalaiskoulu eli Rieskalähteen koulu rakennettiin esikaupunkivyöhykkeelle Vättiin 1964. Kouluverkosto 
rakentui lähes nykyisenkaltaiseksi 1980-luvulle tullessa, jolloin rakentaminen painottui uusiin kerrostalo-
lähiöihin.19 
 
Oppilasmäärät kasvoivat Turussa 1970-luvun loppupuolelle saakka, jolloin koululaisten ikäluokat alkoivat 
pienentyä. Taitekohtana oli vuosi 1977, minkä jälkeen peruskoululaisten määrä alkoi laskea. Pernon ja 
Raunistulan koulujen laajennus sekä Wäinö Aaltosen koulun uusi rakennus 1970-luvun lopulla olivat vii-
meiset kasvun ajan suuret kunnalliset kouluhankkeet. Paikallisesti peruskoululaisten määrä kasvoi uu-
sissa lähiöissä. Varissuolle valmistui 1980 Normaalikoulun uudet tilat sekä 1981 Majanummen ja 1982 
Orminkujan koulut. Koululaisten määrän käännyttyä laskuun alkoi uusi vaihe, vanhojen koulujen perus-
korjaaminen sekä varautuminen kouluverkon yksiköiden muutoksiin. Vaikka oppilasmäärät vähenivät ta-
saisesti, rakennettiin vielä uusia opetustiloja. Osa vanhoista kouluista oli tiloiltaan toimimattomia tai nii-
den sijainti ei ollut enää väestömuutoksista johtuen optimaalinen. Myös luokkakokojen pienentäminen 
lisäsi uusien tilojen tarpeita alakouluissa.20 
 
Koululaisten määrän väheneminen pysähtyi 2000-luvun alussa. Samaan aikaan jouduttiin kuitenkin poh-
timaan kouluverkon supistamista. Oppilasmäärien väheneminen oli jatkuvasti lisännyt koululaiskohtaisia 
kustannuksia ja koulujen sisäilmaongelmat olivat nousseet esiin. Kaupungin taloudelliset vaikeudet 
vauhdittivat sopeutustoimien tarkastelua, mikä luonnollisesti aiheutti pahaa mieltä ja vastustusta. Koulu-
verkon muutostarpeita tarkasteleva opetustoimen kouluverkkoselvitys valmistui 2005. Sen johtopäätök-
senä oli palveluiden keskittäminen. Lakkautuslistalla oli 14 koulua. Vuoden lopussa päätettiin lopettaa 
Pernon lukio ja seitsemän alakoulua ja liittää yhteen aiempia ylä- ja ala-asteita yhtenäiskouluiksi. Yhte-
näistämistä oli jo kokeiltu Topeliuksen ja Juhana Herttuan kouluissa. Seuraavana vuonna toisiaan lähellä 
toimineet Aurajoen ja Nummen, Kastun ja Raunistulan sekä Puolalan ja Puolalanmäen koulut liitettiin 
yhteen. Pernon koulu ja Pansion koulu yhdistettiin Pansion kouluksi 2007. Lisäksi yhdistettiin Pallivahan 
ja Kärsämäen koulut sekä Särkilahden ja Haarlan koulut. Uusi kouluverkkoselvitys valmistui 2009. Siinä 
esitettiin edelleen toimintojen tehostamista ja joustavien monitoimitilojen rakentamista. Lukioiden tule-
vaksi määräksi esitettiin kuutta, joista yksi olisi ruotsinkielinen. Lukiot keskitettäisiin keskustaan ja niiden 
kokoa kasvatettaisiin. Lisäksi Varissuolla toimisi edelleen Normaalikoulun lukio. Hallintoa karsittiin yhdis-
tämällä koulujen organisaatioita ja ulkoistamalla huoltotoimintoja. Vuosina 2007ï2009 luovuttiin Pernon 
lisäksi Kakskerran, Moikoisten ja Paimalan kouluista. Uudet koulut sijoitettaisiin Yli-Maariaan, Hirvensa-
loon ja Skanssiin. Näistä ensin valmistui Hirvensalon Syvälahden koulu 2018 ja seuraavana Yli-Maarian 
Ypsilon 2019.21 

Koulu rakennuksena 
 

Koulurakennuksen suunnitteluperiaatteet 
  
Koulurakennuksia on kansakouluajoista asti rakennettu yhteiskunnan varoja säästäen. Julkisina kohteina 
ja suurelle käyttäjämäärälle suunnattuina rakennuksina koulut on kuitenkin huolellisesti suunniteltuja ja 
usein myös arkkitehtuuriltaan tasokkaita. Turun kaupungin rakennuttamat koulurakennukset suunniteltiin 
1950-luvulla pääosin Turun kaupungin talorakennusosastolla. 1960ï1970 -luvuilla kaupungin kouluja 
ovat suunnitelleet myös yksityiset toimistot. Koulut ovat voineet olla osa aluerakentamiskohdetta, jolloin 

                                                 
19 Uusitalo 1982, 314ï315; Laisaari 1952, 104ï106, 121. 
20 Ikonen 2015, 205ï206. 
21 Ikonen 2015, 291ï301. 
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koulun on voinut suunnitella ja urakoida lähiön toteuttamisesta vastannut rakennusliike. Yksityisten yh-
distysten rakennuttamia kouluja ovat suunnitelleet yksityiset arkkitehtitoimistot. Rakennushallituksessa 
on suunniteltu valtion kohteita, minkä lisäksi valtio on käyttänyt yksityisiä suunnittelijoita. 
 
Ennen nykyisiä monitilarakennuksia koulun tilallinen perusratkaisu pysyi pitkään melko muuttumatto-
mana perustuen käytävän varrelle sijoitettuihin luokkahuoneisiin sekä yhteisiin aula- ja salitiloihin. Perus-
koulun myötä tilaratkaisuissa pyrittiin monipuolisuuteen ja muunneltavuuteen, mutta edelleen rakennet-
tiin myös perinteisiä ja toistensa kopioita olevia luokkahuoneita. Peruskoulut rakennettiin usein taloudelli-
sin perustein suuriksi keskuskouluiksi, jolloin oppilaskohtainen neliömäärä oli pikkukoulua huomattavasti 
pienempi. Peruskoulu-uudistus muokkasi myös vanhoja koulurakennuksia.22 
 
Peruskoulun opetusohjelma ja uudet työskentelymenetelmät merkitsivät uudenlaisia tiloja ja lisäsi tilan-
tarvetta noin 20 %. Sitra toteutti 1970-luvun alussa tutkimushankkeen, jonka tuloksista se julkaisi 1974 
oppaan Koulurakennuksen suunnittelu. Lisäksi Arkkitehti-lehdessä esiteltiin useita kouluhankkeita. 1970-
luku olikin koulusuunnittelun historiassa merkittävää tutkimus- ja kokeiluaikaa. Tavoitteet olivat korkealla 
ja suunnittelijat uudistushenkisiä, mutta toteuttamista rajoittivat taloudelliset ja aikataululliset reunaehdot 
sekä hitaasti muuttuvat ajattelutavat. Monet kauden ihanteet, kuten luokkakeskeisyydestä irtaantuminen 
ovat alkaneet toteutua vasta nyt 2010-luvulla.23 
 
Koulujen tilasuunnitteluun ei annettu varsinaisia määräyksiä, mutta rakennuslupa tuli hakea opetusminis-
teriöstä ja suunnitelmat tuli hyväksyttää kouluhallituksessa. Lisäksi koulurakennuksen käyttötarkoituksen 
muuttamiseen tarvittiin kouluhallituksen lupa. Ryhmäkoot ja tilojen mitoitus määriteltiin asetuksella. 
Vuonna 1984 peruskoululaki määritteli, että koulujen tulee olla kouluiksi hyväksytyissä kiinteistöissä tai 
lääninhallituksen luvalla muussa tarkoituksenmukaisessa rakennuksessa. Lisäksi laki edellytti, että kou-
lussa tai sen välittömässä läheisyydessä oli oltava liikuntapaikoiksi ja välituntien viettoon soveltuvat alu-
eet. Peruskouluasetuksessa huomio kiinnitettiin koulun sijoittamiseen kaupunkirakenteessa. Peruskoulu-
jen ja lukioiden perustoimintaa eli opetusta säätelevät lait uudistettiin 1990-luvun lopussa ja säädöksiä 
on tämän jälkeen tarkennettu useaan kertaan. Lainsäädännön mukaan opetukseen osallistuvalla on oi-
keus turvalliseen opiskeluympäristöön. Opetusta koskeva säädäntö ei muutoin määrittele rakennetun 
ympäristön laatua. Opetushallitus on uudistanut koulun tilantarpeen tunnusluvut 2012. Lisäksi opetushal-
litus on julkaissut lukuisia oppaita koskien koulun tilojen rakentamista, ylläpitoa ja korjaamista. Peruskou-
lurakennuksen yleis- ja tilasuusuunnittelusta on julkaistu RT-kortit vuonna 2008. Seuravana vuonna il-
mesty ohjekortti kalusteista 2009. Koulujen korjausrakentamisen ohjekortti on vuodelta 2010.24 
 
Oppimistilojen suunnittelu on parhaillaan murrosvaiheessa. Lähitulevaisuuden kouluja ei enää suunni-
tella luokkahuone- ja ikäluokkalähtöisesti. Uusissa oppimisympäristöissä kiinteitä seiniä on yhä vähem-
män, tilat ovat muunneltavia, joustavia ja monikäyttöisiä. Oppimistilanteita viedään myös luokkatilojen ja 
kokonaan koulurakennuksen ulkopuolelle. Lisäksi oppilaat ovat mukana oppimisympäristöjen ja -tilantei-
den suunnittelussa.25 

 
Kouluarkkitehtuuri 
 
Koulun valaistukseen, turvallisuuteen, akustiikkaan ja toiminnallisuuteen kuin myös pedagogisiin tarpei-
siin eli varsinaiseen kouluarkkitehtuurin alettiin kiinnittää erityistä huomiota 1800-luvun lopulta alkaen. 
Englantilainen arkkitehti, maanmittari ja pedagogi E.R. Robson yhdisti useita osaamisalueita uudistaes-
saan maansa koulusuunnittelua vuosisadan vaihteen molemmin puolin. Robson yhdisti erityisesti poh-
joisamerikkalaisten koulujen hyviä puolia, ja hänen työnsä puolestaan vaikutti amerikkalaiseen koulura-
kentamiseen 1900-luvun alussa. Robson painotti valaistuksen ja ilmanvaihdon merkitystä. Keskeistä oli 
kuitenkin koulurakentamisen kokonaan muuttanut ajatus toteuttaa kullekin oppilasryhmälle omat luokka-
huoneet, kun aiemmin tunteja oli pidetty yhteisissä tiloissa usealle ryhmälle samanaikaisesti. Bellin ja 
Lancasterin joukko-opetusinnovaatioon yhdistettynä koulutus voitiin toteuttaa nyt aiempaa huomattavasti 
tehokkaammin. Robsonilaisessa mallissa luokat toteutettiin yhteisten aula- ja käytävätilojen ympärille.26 
 

                                                 
22 Meskanen 2008, 11; ks. Savela 1971, Lappo 1971, Lappo 1978. 
23 Ks. Arkkitehti-lehti 7/1971, 4/1974 ja 3/1978; Jetsonen s.a. 
24 Finlex 476/1983, 718/1984, 628/1998, 629/1998, 810/1998, 852/1998, 24.11.2017; Jetsonen s.a.; Opetushallitus 24.11.2017; 
RT 47-10951; RT 96-10938; RT 96-10939; RT 96-10983. 
25 Kuuskorpi & Nevari 2018. 
26 Meskanen 2008, 10ï11; RT 96-10939, 2008. 
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Toisen maailmansodan jälkeen Saksa kehitti koululaitosta voimakkaasti. Lähtökohtana oli tavallisen kan-
san sivistäminen, jotta voitiin estää natsiaatteenkaltaisten yhteiskunnalle vahingollisten ääri-ideologioi-
den leviäminen. Avoimuus, yhteisöllisyys ja tasa-arvo korostuivat pedagogiikassa, mitä ilmennettiin myös 
arkkitehtuurissa. Rakennuksissa suosittiin matalaa paviljonkimaista toteutusta, runsasta luonnonvaloa ja 
tuulettuvuutta. Sotia ennen käynnistynyt funktionalismi ja sen saksalainen suuntaus bauhaus olivat so-
dan jälkeen jälleen voimissaan, ja ne vaikuttivat saksalaiseen kouluarkkitehtuuriin yhä enemmän 1950-
luvun lopulta alkaen. Suomen kouluarkkitehtuurissa suosittiin teollisen muotoilun sijaan enemmän kodi-
kasta modernismia. Bauhausin vaikutus alkoi näkyä enemmän 1970-luvun lähiökouluissa.27 
 
Suuri osa 1900-luvun kouluista on luonteeltaan käytäväkouluja, joissa luokkatilat ovat peräkkäin raken-
nuksen yhdellä tai kahdella sivulla. Näissä kouluissa on tavallisesti yhteinen pääsisäänkäynti ja aulatila, 
joka jatkuu rakennusosien ja kerrosten mukaan erillisiksi käytäviksi. Vanhoja kouluja on usein laajen-
nettu tilantarpeen ja tontin mukaan joko solukouluiksi tai satelliittikouluiksi. Solukoulussa eri rakennus-
osat on ryhmitelty tiiviisti yhteen, ja eri osilla on omat sisäänkäynnit ja aulatilat. Solut varattiin eri oppilas-
ryhmille tai tietyille aineryhmille, joille oli omat erikoisluokkansa. Solukouluja rakennettiin yleisesti 1950-
luvulta 1970-luvulle. Satelliittikoulut koostuvat erillisistä ja mahdollisesti erilaisista ja eri-ikäisistä raken-
nuksista. Satelliittikoulu voi sijaita yhdessä pihapiirissä tai eri kiinteistössä.  Kampuskoulukin sisältää eril-
lisiä ja erilaisia rakennuksia, mutta ne ovat integroituneet selkeämmin toisiinsa muodostaen myös ulkoti-
loiltaan yhtenäisen ympäristökokonaisuuden. Kampuskoulun osilla on erilliset sisäänkäynnit, mutta ra-
kennukset voivat olla sisätiloiltaan yhteydessä toisiinsa. Hallikoulut alkoivat yleistyä 1960-luvun lopulta 
alkaen, kun koulujen tilaohjelmat tehostuivat. Hallikoulussa opetustilat kiertävät rakennuksen ulkovaip-
paa. Kaikkina aikakausina modernin koulun keskeisimmät sisätilat ovat olleet aulatilat ja usein myös voi-
misteltu- ja juhlasali, joissa interiöörit ovat yleensä muita tiloja korkeatasoisempia. Sali saattoi olla erot-
tuva elementti myös ulkoisessa arkkitehtuurissa.28 

Kaupungin talorakennusosastolla suunniteltiin mm. 1953 valmistunut Vasaramäen koulu (Veijo Kahra) ja 1961 valmistunut 
Pääskyvuoren koulu (Heikki Sarainmaa). 

 
1950-luku oli kansakoulujen rakentamisen aikaa. Opetustilat keskitettiin yhteen yksikköön. Kaupunkien 
koulut toteutettiin useampikerroksisina ja kivirunkoisina. Arkkitehdeistä mm. Jorma Järvi, Aarne Ervi, 
Osmo Sipari sekä Kaija ja Heikki Siren alkoivat erikoistua koulusuunnitteluun ja he toivat käytäväkoulun 
rinnalle halli- ja solukoulut sekä erilaisia typologioita yhdistäviä malleja. Vuosikymmenen lopulla yleistyi 
esivalmistettujen puu- ja betonielementtien hyödyntäminen. Pienemmät koulut tehtiin puusta. Sisätilarat-
kaisuna tavoiteltiin sivukäytäväkoulua, jossa valo saatiin optimaalisesti kaikkiin opetustiloihin. Suurem-
mat koulut toteutettiin kuitenkin usein keskikäytäväkouluna, jossa luokat olivat käytävän molemmin puo-
lin. Interiööreissä käytettiin materiaalien luonnollisia värejä yhdistettynä vaaleisiin maalipintoihin. Välipoh-
jien rakenteet ja kattomuodot saatettiin jättää näkyviin, myös tasoerot rytmittivät sisätilojen vaihtumista. 
Tiloihin tuotiin myös taidetta, reliefejä, tekstiilejä, ladontoja ja maalauksia. Julkisivuissa suosittiin roiske-
rappausta liuskekivikorostuksina ja kattomuotona oli satulakatto. Julkisivut voitiin toteuttaa myös puh-
taaksi muurattuina. Sisäänkäynnit olivat huoliteltuja. Ilmavaihto tehtiin vielä painovoimaiseksi ja luokat 
tuuletettiin välituntisin ikkunoista. Voimistelu- ja juhlasali saatettiin tehdä erilliseksi siiveksi. Koulut suun-
niteltiin jo tässä vaiheessa monitoimikäyttöön. Kouluaikojen ulkopuolella kiinteistöä vuokrattiin erilaisille 
kerhoille ja harrasteryhmille, juhlatilaisuuksiin sekä kansansivistystyöhön. Lisäksi rakennuksissa saattoi 

                                                 
27 Meskanen 2008, 10ï11. 
28 Jetsonen s.a.; Kupila, Kylliö, Paasikivi & Saarinen 15.6.2016. 
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olla kirjasto, neuvola ja hammaslääkärin vastaanotto Koulurakennuksessa tai sen pihapiirissä saattoi 
asua opettajien lisäksi talonmies, keittäjä ja terveydenhoitaja.29 
 
1960-luvulla rakennettiin runsaasti oppikouluja. Sotien jälkeinen kodikas ja pehmeä kouluarkkitehtuuri 
alkoi muuttua rationalistisempaan suuntaan. Koulut olivat ulkoisesti ja sisätiloiltaan pelkistetympiä ja toi-
mitilamaisia. Standardisointi ja moduulimitoitus alkoivat näkyä yhä enemmän. Rakennukset olivat huone-
korkeudeltaan matalampia ja vaakasuuntaisuutta korostettiin nauhaikkunoin ja sommittelemalla koko-
naisuus erillisistä, pitkänomaisista kappaleista. Rappausta käytettiin edelleen, mutta sileänä. Tiili, tumma 
puu ja mineriittilevyt yleistyivät julkisivuissa, myös betonipinta sai näkyä sellaisenaan käsittelemättömänä 
tai maalattuna. Ilmanvaihto suunniteltiin painovoimaisen sijaan koneelliseksi, mikä tarkoitti iv-kanavien ja 
-koneiden tuomista osaksi rakennusta. Keski- ja sivukäytäväkoulut olivat tavanomaisia, mutta rinnalle tuli 
yhä enemmän myös erilaisia halli-, solu- ja käytäväkoulujen yhdistelmiä. Koulujen henkilökunnalle ei ra-
kennettu enää asuntoja koulujen oheen, jäljelle saattoivat jäädä vielä talonmiehen asunnot.30 

 
 
Pekka Pitkäsen suunnittelema Suikkilan koulu on val-
mistunut 1972, jolloin Turku ei ollut vielä siirtynyt pe-
ruskoulujärjestelmään. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hepokullan koulu valmistui peruskouluun siirtymistä 
seuraavana vuonna 1977. Arkkitehti Raija Lundsten, 
talorakennusosasto. Kuva Sanna Kupila. 

 
 
 

 
 
 
 
 

                                                 
29 Jetsonen s.a.; Kupila, Kylliö, Paasikivi & Saarinen 15.6.2016. 
30 Jetsonen s.a.; Kupila ym. 15.6.2016. 

òIskun uusi oppilaspºytª muuntautuu ihmisen ja oppimisen mu-
kaan.ò Mainos Arkkitehti-lehdessä 2/1974. Muunneltavuus ja vuo-
rovaikutteiset oppimisen tavat olivat peruskoulun mukana tulleita 
uudistuksia. Kiinteät pulpetit vaihtuivat säädettäviksi ja helposti 
siirreltäviksi työpisteiksi.  

 

1970-luvun uudistusten mukaan toteutettu, Kaija 
ja Heikki Sirenin suunnittelema Helsingin SYK:n 
uudisrakennus 1972 Helsingin Etelä-Haagassa. 
Pernon koulun uusin osa toteutettiin täysin sa-
moin periaattein. Kuva julkaistu Arkkitehti-leh-
dessä 2/1974. 

 



13 
 

 
1970-luvun kouluihin vaikuttivat keskeisesti peruskoulujärjestelmän ja siihen liittyvän uuden opetusohjel-
man käyttöönotto. Vanhoja kouluja muokattiin ja laajennettiin. Uudet koulut nousivat kerrostalovaltaisiin 
lähiöihin: Turussa Kuralaan, Runosmäkeen, Ilpoisiin, Suikkilaan, Hepokultaan, Lausteelle ja Varissuolle. 
Suunnittelussa mallia otettiin Ruotsista, jossa uudistus oli tehty edellisellä vuosikymmenellä sekä Yhdys-
valloista, jossa oli rakennettu tehokkaita avotilakouluja jo 1960-luvulla. Erikokoiset huoneet, avoimet ja 
jaetut tilat, monikäyttötilat ja ryhmätyötilat tulivat perinteisten luokkatilojen rinnalle. Kantavaksi rungoksi 
yleistyi pilarirunko, joka mahdollisti sisäseinien vapaan sijoittelun ja muunneltavuuden. Tämä kasvatti ra-
kennusten runkosyvyyttä ja luonnonvalon saaminen sisätiloihin vaikutti oleellisesti massoitteluratkaisui-
hin. Sisäpihat yleistyivät suurissa kouluissa. Kouluihin saatettiin rakentaa myös auditorioita, jotka palveli-
vat koululaisten lisäksi opistotoimintaa ja alueen asukkaita. Uusina tilatyyppeinä tulivat taideaineiden eli 
kuvaamataidon ja musiikin luokat. Eri medioiden käyttö lisääntyi ja audiovisuaalinen tekniikka tulivat nä-
kyväksi osaksi koulujen sisätiloja. Uudet kalusteet olivat tilojen muunneltavuuden vuoksi kevyitä ja hel-
posti siirreltäviä. Koulujen yhteyteen saatettiin rakentaa kirjastoja, uimahalleja, kulttuuri- ja kokoontumis-
tiloja sekä liikuntapaikkoja, jotka loivat uusille alueille yhteisöllisyyttä, ja joita voitiin hyödyntää monipuo-
listuneessa opeuksessa. Liikuntasalit suurenivat ja niitä käytettiin myös työaikojen ulkopuolella. Koulura-
kennusten ulkoasu oli hyvin rationaalinen ja strukturalistinen, moduulimitoitusta ja pilarirunkoa korostava. 
Rakennukset tehtiin 1ï2 kerroksisiksi, horisontaalisiksi suorakaiteiksi. Yleisin rakennusaine oli betoni ja 
tiili.  Valmiiden rakennuselementtien käyttö yleistyi, mutta suuri osa kouluista rakennettiin paikalla. Ulko-
seiniä saatettiin elävöittää asuinrakennusten tavoin värikkäillä paneloinneilla ja levytyksillä.31 
 
Turun ensimmäisiä postmoderneja kouluja: Turun normaalikoulu Varissuolla, ATR-toimistot Björn Krogius, valmistunut 1980 ja 
Turun teknillisen ammattikoulun Peltolan yksikkö, valmistunut 1983, arkkitehtitoimisto Lukander & Vahtera. 

 
Siirtyminen postmoderniin 1980-lukuun alkoi 1970-luvun lopulla. Tässä vaiheessa koululaitoksen murros 
oli jo pitkällä ja suunnittelijat kritisoivat, miten visioidut tavoitteet monipuolisesta oppimisympäristöstä jäi-
vät monissa kohteissa puolitiehen tai kokonaan toteutumatta. Samaan aikaan koko arkkitehtuurikeskus-
telua leimasi kyllästyminen tiukkaan rationalismiin ja rakennusten pelkistymiseen mataliksi suorakai-
teiksi. Arkkitehtuurin idean pelättiin olevan hukkumassa. Rakennustaiteelta kaivattiin uutta otetta, joka 
olisi sallivampaa, monimuotoista ja enemmän paikallisuutta ilmentävää. Katseet kääntyivät takaisin 
1960-luvun pluralistiseen modernismiin ja talonpoikaisarkkitehtuuriin sekä Alvar Aallon perintöön. Pyö-
reät muodot, epäsäännöllisyys ja diagonaalit linjat sekä erilaisten struktuurien ja muotojen yhdistely tuli-
vat käyttöön. Turussa hyviä esimerkkejä postmodernista kouluarkkitehtuurista ovat Varissuon Normaali-
koulu (arkkitehti Björn Krogius, valmistunut 1980), Peltolan ammattikoulun vanhin osa (arkkitehtitoimisto 
Lukander ja Vahtera, valmistunut 1983) ja C.O. Malmin koulu Hannunniitussa (arkkitehti Markku Roini-
nen, valmistunut 1988). Rakentamistahti rauhoittui edellisestä vuosikymmenestä, ja lisäksi koulurakenta-
misesta oli saatu runsaasti kokemusta. Lisäksi taloudellinen tilanne oli parantunut. Arkkitehtuurille oli nyt 
enemmän tilaa ja sen taso koheni. Postmoderni koulurakentaminen jatkui vielä seuraavan vuosikymme-
nen puoliväliin saakka. Aluksi koulujen julkisivuissa suosittiin punaista ja tummanruskeaa tiiltä, 1990-lu-
vulla kevyempiä pastellisävyjä ja vaaleita, rapattuja ja maalattuja pintoja.32 

                                                 
31 Jetsonen s.a.; Lappo 1971. 
32 Ks. esim. Lappo 1978, Helin 1978, Arkkitehti 1/1980; Kupila ym. 15.6.2016. 
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Wäinö Aaltosen koulu, arkkitehti Markku Roininen 
1995. Kuva Sanna Kupila. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Oppimisympäristöjen asiantuntijoiden Marko Kuuskorven ja Julianna Nevarin laatimassa, juuri julkais-
tussa kirjassa Koulusta oppimisen ympäristöksi (Opetushallitus 2018) on tutkittu koulujen suunnittelun 
tulevia muutoksia. Kouluissa siirrytään yhä enemmän sosiaaliseen vuorovaikutukseen ohjaavaan avoin-
ten ja muuntuvien tilojen käyttöön, jolloin tilojen käyttö tehostuu ja tilojen joustavuus tulee suunnittelun 
lähtökohdaksi. Tulevaisuudessa oppilasryhmiä tullaan jakamaan enemmän oppimistason ja suuntautu-
misen perusteella kuin kategorisesti ikäryhmiin. Oppimistilanteet ja -tilat monipuolistuvat ja pienryhmä-
työskentely tulee lisääntymään. Perinteisestä luokkiin ja pulpetteihin perustuvasta tilaohjelmasta saate-
taan luopua ja suunnitella sen sijaan oppimisympäristöjä erilaisten ja muunneltavien tilasarjojen kokonai-
suutena. Luokkien, käytävien ja muiden tilojen rajat ovat jo alkaneet sekoittua laajemmaksi oppimisen 
alueeksi. Vanhoissakin kouluissa on siirrytty vaihteleviin työskentelytapoihin ja oppiminen tapahtuu pul-
petissa kuuntelemisen sijaan vuorovaikutteisesti erilaisissa ympäristöissä. Erilaisten toimintaympäristö-
jen ja medioiden sekä tekniikan hyödyntäminen lisääntyy edelleen kuten myös omaehtoinen oppiminen. 
Tarkoitus on saada lopulta toteutettua peruskoulu-uudistuksen yhteydessä muotoillut ihanteet päivitet-
tynä tähän päivään.33 

 
Olavi ja Kauko Reima 
 
Turkulaisten arkkitehtiveljesten Olavi ja Kauko Rei-
man lapsuuden kotitalo oli Raunistulassa Suutarin-
kadulla. Poikien isä oli ammatiltaan asemamiesten 
esimies. Olavi syntyi 1927 ja Kauko 1929. Pojat kir-
joittivat ylioppilaiksi Turun suomalaisesta yhteiskou-
lusta, Olavi 1947 ja Reima 1949. He opiskelivat mo-
lemmat TKK:ssa, josta valmistuivat arkkitehdeiksi 
1953 ja 1955. Olavi perusti 1954 oman toimiston, jo-
hon Kauko tuli valmistuttuaan mukaan. Reimat asui-
vat lähellä toisiaan Puolalanmäellä, ja konttori oli 
osoitteessa Sirkkalankatu 27. Veljekset suunnitteli-
vat pientalojen ohella julkisia rakennuksia Turun alu-
eelle. Raunistulan seurakuntatalo ja Raision yhteis-
koulu valmistuivat 1950-luvun lopussa. Seuraavan 
vuosikymmenen alku oli toimistolle kiireistä aikaa. 
Pansion yhteiskoulun lisäksi silloin rakennettiin Maa-
rian VPK:n paloasema, Raision seurakuntatalo ja 
Mynämäen lääkäritalo.34 
 
Pansion yhteiskoulun ensimmäisen vaiheen piirustuksissa on molempien veljesten allekirjoitukset. Vuo-
sien 1965 ja 1970 laajennusten suunnitelmat on laadittu vielä veljesten yhteisessä toimistossa, mutta 
kuvissa on ainoastaan Olavin allekirjoitukset. Kauko puolestaan suunnitteli 1960-luvun lopussa uuden 
yhteiskoulun Raunistulaan. Myöhemmin Kastun kouluna tunnettu laitos purettiin 2016. Molemmilla vel-
jeksillä oli 1970-luvulla opetustehtäviä Turun teknillisessä oppilaitoksessa, jossa Olavi oli jo 1960-luvun 
alussa ollut asemakaavaopin erikoisopettajana. Kauko perusti 1973 Kaivokadulle oman toimistonsa, joka 

                                                 
33 Kuuskorpi & Nevari 2018, vrt: Lappo 1971, Kråkström 1971 ja Savela 1971. 
34 Diplomi-insinöörit ja arkkitehdit 1965, 1973, 1991 ja 2000; Turun puhelinluettelo 1954; Turun jakoalueen puhelinluettelot 
1963, 1970 ja 1972. 

Olavi (vas.) ja Kauko (oik.) Reima alle neljäkymppi-
sinä vuoden 1965 Diplomi-insinöörit ja arkkitehdit  
-matrikkelissa. 
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vastasi Pernon koulun viimeisen laajennuksen 1978ï79 suunnittelusta. Toimisto muutti 1980-luvun 
alussa Linnankadulle. Olavi vaihtoi useasti Turun kotiosoitettaan 1970-luvulla. Hän perusti oman toimis-
tonsa 1975 ja muutti Kuopioon 1976. Seuraavana vuonna hän muutti Ruotsiin, jossa Olavin pojat opiske-
livat diplomi-insinööreiksi. Pojat olivat valmistuneet ylioppilaiksi isänsä suunnittelemasta Pernon kou-
lusta. Äitinsä kuoltua Olavi palasi lapsuudenkotiinsa Raunistulaan 1984 ja ryhtyi pitämään poikansa 
kanssa yhteistä suunnittelutoimistoa Käsityöläiskadulla. Olavi kuoli 1999 ja Kauko 2017.35 
 

PansioïPerno. Pohjakartta KYTO. 

PansioïPernon kaavoittaminen ja rakentaminen 
 
PansioïPernon asuin- ja teollisuusalueet on rakennettu Paakarlan ja Pernon kartanoiden sekä Pansion 
ja Hyrköisten kylien maille, jotka liitettiin Turkuun 1931. Heinikonkadun pohjoispuoli liitettiin Raisiosta 
Turkuun muuta Pernoa myöhemmin vuonna 1967 koulun ollessa Turun puolella rajaa. Koulun tontti kuu-
lui Hyrköisten kylään. Mäki oli rakentamatonta ja sen alavat osat olivat niittymaata. Hyrköisten yksinäis-
talo sijaitsi nykyisellä Hyrköistentien pientaloalueella, PerhosenkadunïHyttysenkadun kohdalla. Pernon 
kartano sijaitsi Hyrköisten länsi- ja pohjoispuolella. Kartanosta on olemassa vielä 1900-luvun alussa ra-
kennettu Vähä-Perno. Hyrköisten lounaispuolella sijainneen Pansion kylän alueet siirtyivät ensin 1920-
luvulla kaupungin haltuun ja 1930-luvun lopussa puolustusvoimille. Kylän rakennuksista on vielä jäljellä 

                                                 
35 Diplomi-insinöörit ja arkkitehdit 1965, 1973, 1991 ja 2000; Turun puhelinluettelo 1954; Turun jakoalueen puhelinluettelot 
1963, 1970, 1972 ja 1976; Varsinais-Suomen ja Ahvenanmaan puhelinluettelo 1981 ja 1984; Lounais-Suomen ja Ahvenanmaan 
puhelinluettelo 1985; Lounais-Suomen puhelinluettelo 1986; Väestötietojärjestelmä. 
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Metallikadun päässä Vähätalon kaksi rakennusta 1800-luvun alusta. Paakarlan kartanon maat olivat Hyr-
köisten eteläpuolella. Paakarlan päärakennus sijaitsi Paakarlantien päässä, kansakoulun itäpuolella. 
Kartanon paikalle kaavoitettiin Lumikonkadun kerrostalot 1960-luvun lopulla.36 
 
Urbaani rakentaminen alkoi Laivateollisuuden alueelta eli Valmetinkadun ja Laivateollisuudenkadun var-
silta 1940-luvun puolivälissä, kun sotakorvausaluksia valmistanut Laivateollisuus oy perustettiin 1944. 
Valmetinkadun varteen nousi kerrostaloja ja Laivateollisuuden kadulle rakennettiin Erik Bryggmanin 
suunnittelema tiivis pientaloalue. Turun laivastoaseman rakentaminen Pansion länsirannalle oli alkanut 
1939. Kaupunkimainen asutus painottui PansioïPernon lounaisosiin. Valmetinkadun mutkaan muodostui 
pieni keskus ja Ahjokadun risteykseen sijoitettiin liike- ja toimistotilaa, mm. Lauri Sipilän suunnittelema 
pankkirakennus. Sipilä suunnitteli myös 1950ï51 rakennetun Pansion seurakuntatalon, joka sijoitettiin 
Metallikadun päähän lähelle Valmetin telakkaa. Sosiaalidemokraattinen työväenyhdistyksen työväentalo 
Pansiola valmistui 1951 kukkulan laelle, jossa se tuli seuraavalla vuosikymmenellä olemaan Pernon kou-
lun kanssa HyrköistentienïValmetinkadun alueen maisemaa hallitsevat rakennukset toisiaan vastapäätä. 
Laivateollisuuden alueen pohjoispuolelle, Pernontien varteen valmistui kaupunginarkkitehti Totti Soran 
suunnittelema kansakoulu 1950.37  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Yleiskaavassa 1952 esitetty òAsumalªhiºn ja koulupiirin kaavaò (vas.) ja Pansion lªhiº òRaIIò (oik.). 

 
Vuonna 1952 julkaistun Turun yleiskaavan keskeinen idea oli suunnata kasvava asutus pois keskus-
tasta. Työmatkaliikenteen minimoimiseksi asuinalueet ja työpaikat eli käytännössä teollisuusalueet sijoi-
tettiin lähekkäin. Pientalovaltaisista asuinalueista oli määrä muodostaa noin 6 000 asukkaan lähiöitä. 
Pääväylät kulkisivat lähiöiden ulkopuolella. Näin lähiöt muodostaisivat liikenteellisesti turvallisia ja tehok-
kaita koulupiirejä. Koulujen osalta yleiskaavaan merkittiin olevat ja suunnitellut kansakoulujen paikat. Lä-
hiöt jakaantuisivat edelleen soluihin, joissa olisi päivittäispalvelut kattava oma tai toisen solun kanssa ja-
ettu tehokkaammin rakennettu keskus. Naantalintien ja Pansiontien välinen alue oli nimetty yleiskaa-
vassa Raision suuralueen Pansion lähiöksi, joka sisälsi alueita molempien kuntien puolelta. Pansioon 
kuuluivat Laivateollisuuden, Valmetin, kansakoulun, Artukaisten ja Metsäaron solut sekä Pernon kaksi 
solua. Lähiön keskus visioitiin Metallikadun ja Pernontien risteykseen, nykyisen S-marketin kohdalle. 
Alakeskuksista kaksi sijoittuisi pääkeskuksen lähelle Heinikon- ja Ankkurikylänkatujen alkuun. Hyrköis-
tentien korttelit kuuluisivat Paavolantien kanssa samaan soluun ja niille tulisi yhteinen alakeskus Paavo-
lantien (Paavolankadun) ja Raisioon vievän Ihalantien (Länsikaaren) risteykseen. PansioïPernon asu-
kasmäärän ennakoitiin kasvavan teollisuuden myötä kolmessa vuosikymmenessä reilusta parista tuhan-
nesta vajaan kahdeksaan tuhanteen, jolloin se olisi 1980-luvulla Turun suurimpia asuinalueita Kansakou-
lun solu olisi suurin yksittäinen solu (1 930 as.), jonka keskus olisi koulun ympärillä.38 
 

                                                 
36 Geometrisch Affrijttningh ¥fwer Hyrkies Enstakade Hemmané1688, MHA A 2b 14; Geometrisk Charta ºfver Hyrkºis Hem-

mans  goré1790, A105:9/1-3; Asemakaava 25/1951; Mäntylä 1965; Pansion kulttuurikuntoilureitin kartta. 
37 Laaksonen & Nummelin 2013, 277ï279. 
38 Laisaari 1952. 




























































































































